
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 488 DEL 06-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 189 del 06-12-2021

 

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
PER I LAVORI DI PRONTO INTERVENTO IN RIFERIMENTO ALLA
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADA E ALCUNI
PARTI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE INTERESSATI
DAGLI EVENTI ATMOSFERICI VERIFICATOSI NEI GIORNI SCORSI.
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, CONVERSIONE IN LEGGE, CON
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO- LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76,
RECANTE «MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E
L'INNOVAZIONE DIGITALI» (DECRETO SEMPLIFICAZIONI), E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI DI CUI ALLA LEGGE 108/2021, CHE
PREVEDE AFFIDAMENTI DIRETTI PER IMPORTI FINO A 150.000,00 €.
CIG: Z3334202E5;

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, a seguito dell’eccezionale ondata di eventi meteorologici avversi che hanno interessato
l’intero territorio comunale caratterizzata da intense ed abbondanti piogge, si sono verificati fenomeni che
hanno originato situazioni di pericolo per gli utenti e disagi alla viabilità, sia all’interno del centro abitato sia
in strade extraurbane per la presenza di fanghiglia e in alcuni edifici di proprietà comunale;
Che gli obiettivi prioritari, dell’urgenza, sono riconducibili principalmente alla salvaguardia della vita umana e
conseguentemente è stato necessario operare urgentemente senza indugi al fine di evitare ulteriori danni
alle strade ed alla pubblica e privata incolumità;
Che pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si è reso necessario effettuare con estrema urgenza
interventi relativi ad opere di pulizia, ripristino e messa in sicurezza del patrimonio comunale quali strade ed
edifici comunali;
Considerato che tali interventi sono indispensabili per mettere in sicurezza le strutture e i loro impianti,
garantendone la fruibilità in sicurezza, la salvaguardia da ulteriori deterioramenti con aggravio dei costi di
intervento;
Considerato che per le finalità di cui sopra, questo Ufficio ha elaborato una perizia estimativa degli interventi
da eseguire, dove per la formazione del computo della spesa sono stati utilizzate le voci di elenco prezzi del
vigente prezziario regionale 2019, di cui al D.A. n.4 Gab del 16 gennaio 2019, pubblicato sul S.O. n.1 della
GURS n.5 del 1 Febbraio 2019 e si prevede una spesa complessiva di €. 4.716,09 comprensiva di iva e altri
oneri di legge;
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),
e successive modificazioni di cui alla legge 108/2021, che prevede affidamenti diretti per importi fino a

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 488/2021



150.000,00 €
Visto l'art.1 comma 130 della legge 145/2018 (finanziaria 2019) in vigore dall'1.01.2019 prevede che per gli
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a euro 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del mercato
elettronico di acquisto o di servizi telematici di acquisto, ma si può procedere mediante acquisizione diretta;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12 del
22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con
delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia
superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere,
per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo,
rivolgendosi a Operatori Economici nel settore mediante contatti on–line, corrispondenza e telefonica, al
fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche tecniche della fornitura
del servizio;
Effettuata una ricerca di mercato mediante ditte locali qualificate nel settore di comprovata esperienza,
disponibili ad eseguire il lavoro in oggetto e ad avere la disponibilità immediata di uomini e mezzi, la scelta è
ricaduta sulla ditta qualificata Bonfanti Loreto, Via Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc.
BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856, che ha visionato la perizia estimativa redatta dall’Ufficio, ed ha
dichiarato la propria disponibilità ad effettuare le prestazioni con una miglioria percentuale come di seguito
riportato:
 

Che tale offerta può ritenersi congrua;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” pubblicato
nella  gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
Vista la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di
personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ 1. Il
comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A decorrere
dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le
disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di
attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.";
Viste le linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016), di attuazione del decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Dato Atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. m. e
alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il
Codice Identificativo Gara (CIG) Z3334202E5;
Dato Atto che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco
dell’Ufficio di appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto N.97 –
93010 Villalba; Codice Univoco: 7JJTE1 Area III- Servizi Tecnici e Gestione del Territorio;
Posto che la fornitura in questione da affidare è finanziata mediante fondi propri;
Vista la delibera n.30 del 21/09/2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il PEG,
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che

A) Totale importo stimato delle lavorazioni € 3.865,65
B) ribasso applicato del 12% di cui al punto A) € 463,88
C) totale importo lavori (A-B) € 3.401,77
D) IVA al 22% di cui al punto C) € 748,39
  TOTALE IMPORTO LAVORAZIONE € 4.150,16

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 488/2021



per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali
l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
Visto il vigente Statuto Comunale;
Verificato che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e trasparenza
(P.T.P.C.T.) (aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019), approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per il RUP, non sussistono conflitti d’interesse
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;

Tutto ciò premesso e considerato;
PROPONE

di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e successive modificazioni di cui alla
legge 108/2021, alla Ditta Bonfanti Loreto, Via Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc.
BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856, il servizio di che trattasi, per un importo pari ad €
3.401,77 per imponibile ed € 748,39 per iva al 22%, per un importo complessivo pari ad € 4.150,16;
di impegnare l’importo complessivo di € 4.150,16, comprensivo di iva e altri oneri di legge, di cui €
3.401,77 per imponibile ed € 748,39 pari ad iva al 22%, a valere sul macroaggregato 01.06.2.202 al
cap.11850.0, manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali finanziata con
l’avanzo di amministrazione del bilancio comunale 2021/2023, approvato con deliberazione di
consiglio comunale n. 30 del 21.09.2021, a favore dell’operatore economico Bonfanti Loreto, Via
Libertà, 68 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. BNFLRT92L20F830S Part. IVA 02057860856;
di dare atto gli obiettivi prioritari, dell’urgenza, sono riconducibili principalmente alla salvaguardia
della vita umana e conseguentemente è stato necessario operare urgentemente senza indugi al fine di
evitare ulteriori danni al patrimonio comunale ed alla pubblica e privata incolumità;
di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con
le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;
dare atto che l’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi
dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50-2016;
dare atto che, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione
all’effettiva esigibilità delle somme dovute nei confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere
entro il 31-12-2022;
di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Villalba
nonché con le modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come novellato
dall'art. 6 della Legge Regionale 26 Giugno 2015, n. 11;
di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Mario Milano)

 

 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 488/2021



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con Determina Sindacale
n.23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L.
142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei
poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi
con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
Vista la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Procedimento;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
Di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;

 
          Villalba, 06-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 4.150,16 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore

750 01.06.202 11850 0 4.150,16 0,00 0,00 BONFANTI
LORETO

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 488/2021



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 488/2021


